
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 944 del 29-09-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE
STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI. "SCUOLE SICURE"
2021/2022" - STIPULA POLIZZA FIDEJUSSORIA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 102
Proposta del settore n. 225

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- in data 09/09/2021 prot. 41313 il servizio Polizia Municipale inviava alla Prefettura un
progetto nell'ambito delle Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze
stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici. “Scuole Sicure” 2021/2022;

- il progetto è finanziato a mezzo del Fondo per la sicurezza urbana, destinato ai Comuni, per
il finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti
nei pressi degli istituti scolastici;

- il finanziamento previsto per i comuni beneficiari sono stati individuati in base alla
popolazione residente (secondo i dati ISTAT al 1° Gennaio 2020);

- dall'allegato 1 della Circolare del Ministero degli Interni n. 17287/110/1, è previsto il
Comune di Quarrata tra i comuni beneficiari del finanziamento per un contributo totale di
euro 17.068,46;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 6/9/2021 di approvazione del
progetto avente ad oggetto "Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze
stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici Scuole Sicure 2021/2022" ;

CONSIDERATO:

- che in data 23/09/2021 è avvenuta la sottoscrizione del protocollo di intesa fra Prefettura di
Pistoia e Comune di Quarrata;

- che l’articolo 2 di tale documento prevede che, per la realizzazione del progetto, il
contributo è erogato solo previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o assicurativa
di uguale importo;

- che con lettera del 20/09/2021 prot. 43244 il servizio Polizia Municipale chiedeva al servizio
AGAN la stipulazione di apposita polizza;

DATO ATTO:

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n.
1158 del 22/12/2016 veniva aggiudicato il servizio di consulenza e brokeraggio per il periodo
dal 01/01/2017 al 31/12/2022 – Codice CIG ZB21ACCD37 - alla Società Broker ASSITECA
S.p.A. con sede in Via Sigieri n. 14 a Milano, P.IVA e Codice Fiscale 09743130156;

- che in data 4/1/2017 la Società Broker ASSITECA S.p.A. ha sottoscritto il relativo contratto
di affidamento del servizio tramite scambio di corrispondenza;

- che, sulla base dell’art. 2 del capitolato speciale di tale servizio, espressamente richiamato
da tale contratto, la società broker è tenuta sia ad attività di consulenza che operativa-
gestionale di ricerca di polizze temporanee se richieste dall’Amministrazione;

- che la società ha effettuato una breve indagine di mercato, individuando la polizza offerta
da Elba Assicurazioni S.p.A.

DATO ATTO CHE si è provveduto ad acquisire il CIG Z553338815;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti o
responsabili di servizio la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

VERIFICATO PREVENTIVAMENTE:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

2/4



- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO CHE con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai
sensi del c. 1 dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 con la quale è stato approvato il l
PEG 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2021
al31/12/2021;

- l’atto prot. n. 30414 del 30/06/2021, a firma del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e
di supporto amministrativo, di delega di funzioni al Responsabile del Servizio Affari Generali
ed Attività Negoziali fino al 31/12/2021;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di incaricare la società Broker ASSITECA S.p.A. con sede in Via Sigieri n. 14 a Milano,
P.IVA e Codice Fiscale 09743130156, nell’ambito del contratto di servizio di consulenza e
brokeraggio sottoscritto in data 04/01/2017, di procedere all’individuazione di fidejussione
bancaria o assicurativa secondo le specifiche dettate dal protocollo di intesa fra Prefettura di
Pistoia e Comune di Quarrata e a garanzia dell’importo oggetto di contributo pari a €
17.068,46;

3. di impegnare la somma di € 250,00 al capitolo 317 “Spese per polizze fideiussorie” del
bilancio triennale 2021-2023 annualità 2021 come spesa da corrispondere a titolo di premio
per la polizza fidejussoria in oggetto;

4. di procedere alla liquidazione del premio con separato atto, alla Società Broker ASSITECA
S.p.A. con sede in Via Sigieri n. 14 a Milano, P.IVA e Codice Fiscale 09743130156 –
consulente dell’Amministrazione in materia assicurativa – la quale provvederà a sua volta a
liquidare la compagnia di assicurazione entro 30 giorni dalla ricezione dell’importo;

5. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

6. di dare atto che il CIG è Z553338815;

7. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Danila

3/4



Bandaccari;

9. Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto.

Data
28-09-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


